*statim sub mentionem et convicium obrectatorum; inde interrogatus* usw. hier ist *quoad peteretur* eine — jüngst noch von Madvig adv. crit. III s. 160 gebilligte — Vermutung von Le Clerc, die hss. geben übereinstimmend *quo appeteretur*. dasz mit jener Vermutung der text nicht geheilt ist, bedarf keiner langen beweisführung; es genügt ein blick auf den folgenden, gar nicht zu construierenden satz, um ihre unhaltbarkeit einzusehen. nun liest nur der Mediceus *cum Pompeius esse in Gallia* usw., die beiden andern maßgebenden hss. haben statt dessen *eam Pompeius* usw. danach ist mit änderung zweier buchstaben die wichtige stelle so zu schreiben: *quo numero esset, quoad pateretur eam Pompeius esse in Gallia. coactus est dicere Pompeius se legionem abducturum* usw.

VIII 5, 3 liest Wesenberg: *hoc sic praeterito anno Curio tribunus <erit> et eadem actio de provinciis introibit: quam facile tunc sit omnia impedire et quam hoc Caesari, qui sua causa rem publicam non curent, sperent, non te fallit.* soll der satz in dieser gestalt überhaupt sinn haben, so kann er nur ironisch gefasst werden: 'du wirst schon sehen, wie leicht es den freunden Caesars unter Curios tribunat sein wird, alle senatsverhandlungen zu hindern.' es ist aber dieser sinn erst durch eine reihe von änderungen gewonnen worden: denn der Mediceus gibt die stelle folgendermaßen: *hoc si praeterito anno Curio tribunus et eadem actio de provinciis introi utquam facile nunc sit omnia impedire et quam hoc Caesari, qui sua causa rem p. non curent, superet, non te fallit*; ebenso auch der Harl. und Paris., nur dasz jener *introi* wegläßt, dieser dafür *introiuit* hat. meiner meinung nach können wir mit sehr geringen änderungen die stelle völlig herstellen, nemlich folgendermaßen: *hoc si praeterito anno Curio tribunus erit (statt et), eadem actio de provinciis introibit (Lambin): quam facile nunc sit omnia impedire et quam hoc Caesari, qui sua causa rem p. non curent, suppeditent, non te fallit.*

VIII 8, 2 *M. Servilius postquam, ut coeperat, omnibus in rebus turbarat nec, quod non venderet quoquam, reliquerat maximaeque (Med. maxime quae, Harl. und Par. maximeque) nobis traditus erat invidiae, neque Laterensis praetor postulante Pausania nobis patronis, quo ea pecunia pervenisset, recipere voluit.* gewöhnlich liest man jetzt nach dem vorschlage von Manutius: *maximaeque nobis traditus erat invidia*, indem man Caelius für den verteidiger des Servilius hält. aber aus den folgenden worten *postulante Pausania nobis patronis* geht klar hervor, dasz Caelius vielmehr der patron des den Servilius anklagenden Pausanias war und diesem beistand. der fehler, an dem die stelle laboriert, steckt, sehe ich recht, im ersten *nobis*: streicht man dieses als aus dem *nobis* der folgenden zeile irrtümlich wiederholt, so ist alles in ordnung.